
1



　今年度より小児科で勤務させていただくことになり
ました渡邊優と申します。2016 年に 1 年間勤務して
おりましたので 7 年ぶりに戻ってきました。3 月まで
小児アレルギーの勉強のため、2 年間昭和大学病院小
児科に国内留学しておりました。その経験を活かして
熊本の小児医療に貢献したいと考えております。何卒
よろしくお願いいたします。

小児科医師

渡
わたなべ

邊　優
すぐる

　今年度より小児科で勤務させていただいており

ます永芳真理子と申します。熊本医療センターには

3 年ぶり２度目の勤務となります。アレルギー疾患

を中心に、地域の皆様に貢献できるように精進して

まいります。何卒よろしくお願い申し上げます。

小児科医師

永
ながよし

芳　真
まりこ

理子

　令和 5 年度より外科で勤務させていただいてお

ります中村健一と申します。消化器癌の治療や救

急医療など熊本市民の皆様の健康に少しでもお役

立ちできるよう精進してまいります。ご指導の程

何卒よろしくお願い申し上げます。

外科医師

中
なかむら

村　健
けんいち

一

　令和 5 年度より外科で勤務しております岩上志朗で
す。熊本医療センターでの勤務は５年ぶり、3 回目と
なります。専門は消化器外科、低侵襲手術、化学療法
です。
　近年、医療の急速な進歩により、胃癌診療は多様化、
複雑化しています。2023 年 4 月より日本胃癌学会施
設認定制度が始まりました。当院でも早急に施設認定
を目指します。

外科医師

岩
いわがみ

上　志
しろう

朗

　今年度より耳鼻いんこう科で勤務させていただいて
おります寺田夕希と申します。初期研修を熊本赤十字
病院で受け、その後は熊本大学病院で 3 年間勤務して
おりました。
　耳鼻咽喉科領域は皆様にはあまり馴染みのない領域
かもしれませんが、お役に立てるように頑張ります。
何卒よろしくお願いいたします。

耳鼻いんこう科医師

寺
てらだ

田　夕
ゆき

希

　今年度より外科レジデントとして勤務させていただき
ます、椿原拡樹と申します。
　熊本医療センターで 2 年間初期研修をさせていただ
き、その後熊本大学病院、人吉医療センターを経て再度
勤務させていただくこととなりました。院内でご迷惑を
おかけすることも多々あるかと思いますが、よろしくお
願い致します。

外科医師

椿
つばきはら

原　拡
ひろき

樹

　本年度より腎臓内科にて勤務させていただきます

東大樹と申します。私は熊本医療センターでの勤務

は初めてで、新しい環境に早く慣れ、皆様に貢献で

きるよう全力で精進して参ります。何卒よろしくお

願い申し上げます。

腎臓内科医師

東
ひがし

　大
たいき

樹

2



　今年度より勤務させていただいております、麻酔科
の岩村一輝です。熊本大学病院、熊本赤十字病院を経
て、今から５年前に初期研修医としてお世話になった
熊本医療センターで勤務させていただけることになり
ました。自分のできる範囲でこの病院の力になればと
思っております。どうぞ宜しくお願い致します。

麻酔科医師

岩
いわむら

村　一
かずき

輝

　今年度より麻酔科レジデントとして勤務させて頂い
ております藤原裕也と申します。昨年度は歯科研修医
として勤務しておりました。医科の先生、看護師さん
から学ぶことが多い充実した毎日を過ごさせて頂い
ております。歯科医師でありながら全身管理について
みっちり学べる環境を頂いたことに深く感謝し、精一
杯精進して参ります。何卒宜しくお願い致します。

麻酔科医師

藤
ふじわら

原　裕
ゆうや

也

　今年度より循環器内科で勤務させていただいており
ます玉野井俊介と申します。初期研修医の 2 年間を
熊本医療センターで過ごし、熊本大学病院での一年間
の勤務を経て再び勤務させていただくこととなりまし
た。至らぬ点も多々あることとは存じますが、ご指導
のほど宜しくお願いいたします。

循環器内科医師

玉
たまのい

野井　俊
しゅんすけ

介

　循環器内科の山村智と申します。熊本大学大学院卒

業後、荒尾市民病院、福岡徳洲会病院で勤務し冠動脈

疾患ならびに下肢動脈疾患を中心に治療を行ってまい

りました。熊本の医療に貢献できるよう頑張りたいと

思います。今後ともよろしくお願い致します。

循環器内科医師

山
やまむら

村　智
さとる

　今年度より消化器内科で勤務させていただいており

ます楠本周平と申します。熊本医療センターで働くの

は初めてです。不慣れで至らない点も多々あると思い

ますが、日々精進して参ります。ご指導ご鞭撻のほど

何卒よろしくお願いいたします。

消化器内科医師

楠
くすもと

本　周
しゅうへい

平

　今年度より勤務しています松原史子と申します。麻
酔科医として主に手術麻酔に従事しています。手術を
受ける方やご家族の痛みや不安を少しでも和らげるこ
とができればと思っています。熊本の医療に貢献でき
るよう今後とも精進して参ります。どうぞよろしくお
願い申し上げます。

　今年度より麻酔科で勤務させていただいております
笹岡由吏恵と申します。熊本中央病院での初期研修を
終え、麻酔科入局後は熊本大学病院で勤務していまし
たので熊本医療センターでの勤務は初めてです。安全
で質の高い麻酔を提供できるよう、日々精進してまい
ります。ご指導よろしくお願いします。 

麻酔科医師麻酔科医師

松
まつばら

原　史
しこ

子笹
ささおか

岡　由
ゆりえ

吏恵

3



　今年度より皮膚科で勤務させていただいております
石橋卓行と申します。
　昨年度までは八代市の熊本総合病院に勤務しており
ました。
　熊本医療センターの勤務は初めてで、至らぬ点もあ
るかと思いますが、早く当院の医療に貢献できるよう
精進して参ります。何卒宜しくお願い申し上げます。

皮膚科医師

石
いしばし

橋　卓
たかゆき

行

　 今 年 度 よ り 皮 膚 科 で 勤 務 さ せ て 頂 い て お り ま す
哈斯塔と申します。くまもと森都病院で初期研修を行
い、昨年に熊本大学病院皮膚科に入局しました。未熟
であり、ご迷惑をおかけすることが多々あるかと思い
ますが、地域と病院に貢献できるように努めてまいり
ますので、ご指導の程よろしくお願いします。

皮膚科医師

哈
は

　斯
すた

塔

　今年度より泌尿器科にて勤務させていただいておりま
す高橋えりかと申します。熊本医療センターで 2 年間の
初期研修を行い、その後 1 年間熊本大学病院泌尿器科に
て後期研修を行いました。この度、再び熊本医療センター
にて勤務させていただけることとなりました。至らぬ点
は多々あると思いますが、当院に貢献できるよう精進し
て参ります。何卒よろしくお願い申し上げます。

泌尿器科医師

髙
たかはし

橋　えりか

　今年度より泌尿器科副部長を拝命いたしました矢野大輔で
す。熊本医療センターへの赴任は 2 年ぶりで、今回で 4 回目
となります。当院の泌尿器科は県内でもトップの紹介数を誇っ
ており、悪性腫瘍をはじめ、感染症、排尿障害、性機能障害、
骨盤臓器脱など様々な患者さまが多数受診されています。久
しぶりの環境下で至らぬ点も多々あるかと思いますが、一日
でも早く地域、病院に貢献できるよう精進して参りますので、
よろしくご指導賜りますようお願い申し上げます。

泌尿器科副部長

矢
やの

野　大
だいすけ

輔

　 令 和 5 年 度 よ り 脳 神 経 外 科 に 配 属 と な り ま し た
伊東山剛と申します。熊本医療センターには初期研
修医以来、10 年振りの勤務となります。研修医の時
の初心を思い出して、医局の先生方や、スタッフの
皆様に御指導頂きながら勉強したいと思います。御
指導、御鞭撻のほど、宜しくお願い申し上げます。

　今年度より整形外科にて勤務させていただきます
大 島 慶 久 と 申 し ま す。 研 修 医 2 年 間 を 経 て、 昨 年 度
1 年間は大学病院にて勤務しておりました。まだまだ
未熟で不慣れな点も多く、ご迷惑おかけすることも
多々あるかと思いますが日々精進してまいりますの
で、何卒よろしくお願い致します。

脳神経外科医師

整形外科医師

伊
いとうやま

東山　剛
たかし

大
おおしま

島　慶
よしひさ

久

　今年度より整形外科で勤務させていただいておりま

す満瀬葉介と申します。研修医、整形外科入局 2 年目、

そして今回で 3 回目の熊本医療センター勤務となりま

す。貢献できるように努めて参ります。

　何卒よろしくお願い致します。

整形外科医師

満
みつせ

瀬　葉
ようすけ

介

4



　放射線科レジデントの吉村文博と申します。昨年は
大学病院に勤務し、現在医師 4 年目です。当院では放
射線診断・核医学・IVR を中心に、一部放射線治療科
でも勤務させていただきます。至らぬ点も多々あるか
と思いますが、日々精進してまいりますので、ご指導
ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。

放射線科医師

吉
よしむら

村　文
ふみひろ

博

　神戸と書いて「かんべ」です。2 年間の初期研修の後、

熊本大学病院、済生会熊本病院に 3 年ずつ勤務し、今

年度より当院に赴任しました。今までに学んだことを

活かしながら、それ以上に新しいことを着実に学びな

がら、真摯に努めます。よろしくお願いいたします。

放射線科医師

神
かんべ

戸　あゆみ

　今年度より糖尿病・内分泌内科に勤務させていただ
きます最勝寺芙美と申します。2 年間の初期研修、大
学病院、熊本労災病院での後期研修を経てこの度熊本
医療センターに勤務することになりました。まだまだ
臨床経験も浅く至らない点も多くありますが、日々精
進して参りますので何卒よろしくお願いいたします。

糖尿病・内分泌内科医師

最
さいしょうじ

勝寺　芙
ふみ

美

　今年度より血液内科にて勤務させていただいており
ます古川翔大と申します。昨年度までは、熊本大学病
院に勤務しておりました。まだまだ経験も浅く、皆様
にご迷惑をおかけすることも多々あるかとは思います
が、日々精進して参りますので、何卒よろしくお願い
致します。

血液内科医師

古
ふるかわ

川　翔
しょうた

大

　今年度より形成外科で勤務させて頂いております
堺菜穂と申します。
　福岡県で初期研修を行い、この度生まれ育った熊本
県にある、熊本医療センターで勤務させて頂けること
を嬉しく思っております。
　ご迷惑をおかけすることも多々あると思いますが、
地域、病院に貢献できるよう努めてまいります。何卒
よろしくお願い申し上げます。

形成外科医師

堺
さかい

　菜
なほ

穂

　4 月から産婦人科で勤務させていただいております、
匂坂紗乃代と申します。愛知県で初期研修を修了後、
熊本大学病院、くまもと森都総合病院、天草中央総合
病院での勤務を経て、このたび熊本医療センターに勤
務させていただくことになりました。至らぬ点は多々
あるかと存じますが、日々精進して参りますので、ご
指導、ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

産婦人科医師

匂
さきさか

坂　紗
さなよ

乃代

　 今 年 度 よ り 血 液 内 科 に て 勤 務 い た し ま す 坂 田

宗一朗と申します。昨年度は熊本大学病院にて勤

務しておりました。至らぬ点も多いかとは思いま

すが、日々精進して参ります。今後とも宜しくお

願い申し上げます。

血液内科医師

坂
さかた

田　宗
そういちろう

一朗

5



　今年度より救命救急科で勤務させていただいており
ます大本寛之と申します。昨年度まで熊本医療セン
ターで２年間研修医として勤務しておりました。
　救急医として地域に貢献できるよう精進して参りま
す。至らぬ点も多々あるとは思いますが、日々精進し
て参りますので、ご指導の程よろしくお願いします。

救命救急科医師

大
おおもと

本　寛
ひろゆき

之

　今年度から勤務させていただいております渋沢崇行
と申します。東京医療センターでの 2 年間の勤務を挟
んで熊本へ戻って参りました。慶應義塾大学救急医学
とその関連病院で学んできたことを熊本へ還元し、救
急医学を学ぶ若手医師であふれる施設へしていきたい
と思っておりますのでよろしくお願いいたします。

救命救急科医長

渋
しぶさわ

沢　崇
たかゆき

行

　 今 年 度 よ り 精 神 科 で 勤 務 さ せ て い た だ い て い る
島本祐希と申します。昨年度は熊本大学で勤務して
おりました。
　精神科 2 年目と経験が浅く、ご迷惑をおかけするこ
ともあると思いますが、地域医療に貢献できるよう精
進していきます。今後とも何卒よろしくお願い申し上
げます。

精神科医師

島
しまもと

本　祐
ゆうき

希

　 今 年 度 よ り 精 神 科 で 勤 務 さ せ て 頂 い て お り ま す
眞名子瞳と申します。昨年度は熊本大学病院神経精
神科で勤務していました。精神科 2 年目でまだまだ
至らぬ点ばかりでございますが、精進して参ります
ので何卒ご指導ご鞭撻賜りますようよろしくお願い
申し上げます。

精神科医師

眞
まなこ

名子　瞳
ひとみ

　今年度より歯科に勤務しております天本晋輔と申し

ます。昨年度までは北九州にある九州歯科大学附属病

院に勤務しておりました。熊本医療センターはおろか

熊本に住むことが初めてで多くの方にご迷惑をおかけ

するかと思いますが、何卒よろしくお願いいたします。

歯科医師

天
あまもと

本　晋
しんすけ

輔

　歯科口腔外科レジデントの上田夏野と申します。昨
年度は臨床研修歯科医師としてお世話になり、今年度
より引き続き歯科医師として熊本医療センターで勤務
させていただいております。至らぬ点も多々あるかと
は存じますが、熊本の地域医療に貢献すべく日々精進
して参りますので、何卒よろしくお願いいたします。

歯科医師

上
うえだ

田　夏
なつの

野

　令和 5 年 4 月より精神科で勤務している木下聰と
申します。47 歳の中年男子ですが、精神科 5 年目と
まだまだキャリアが浅く、ご迷惑をおかけすることが
多々あるかと思います。患者様の不利益にならないよ
う一生懸命治療に取り組んでいきたいと思いますの
で、何卒よろしくお願いします。

精神科医師

木
きのした

下　聰
さとし

6



研修センター
QR コード▶

研修へのお問い合わせはこちら
国立病院機構熊本医療センター
地域医療研修センター（096）353-3515（直通）

2023 年 6月　研修のご案内

7



令
和
５
年 

６
月
外
来
担
当
医
名
簿　

国
立
病
院
機
構
熊
本
医
療
セ
ン
タ
ー

熊本医療センター
地域医療連携センター長

菊川　浩明

診療科 月 火 水 木 金

総合医療センター
（内科）

総合診療

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

　辻　隆宏
　國友　耕太郎

吉村　文孝
久保﨑　順子　

血液 河北　敏郎
杉谷　浩規

　原田　奈穂子
中村　貴久

古川　翔大
井上　佳子

日髙　道弘
河北　敏郎

　原田　奈穂子
窪田　晃　

糖尿病・内分泌 西川　武志（午前新患）
西田　周平（午前再診）

西田　周平（午前新患）
西川　武志（午前再診）

　 西川　武志（午前新患）
 井手口　拓弥（午前再診）

　 木下　博之（午前新患）
 最勝寺　芙美（午前再診）

 井手口　拓弥（午前新患）
　 木下　博之（午前再診）

呼吸器センター 名村　亮　
原　英記（院内コンサルト）

小野　宏　
熊大医師（院内コンサルト）

小野　宏　
原　英記（院内コンサルト）

名村　亮　
原　英記（院内コンサルト）

小野　宏　
原　英記（院内コンサルト）

感染症内科 小野　宏　 小野　宏　 　小野　宏　　
腎センター（腎臓内科） 梶原　健吾 吉井　隆一 中村　朋文 　東　大樹 富田　正郎

腫瘍内科 　榮　達智 　榮　達智
礒部　博隆

　境　健爾
（第 1・第 3・第 5 木曜のみ） 　榮　達智

消化器病センター
（消化器内科）

診察
1 診 　石井　将太郎 　杉　和洋 　杉　和洋 　杉　和洋 向坂　健佑
2 診 松山　太一 中田　成紀 　石井　将太郎 松山　太一 中田　成紀
3 診 山本　祐弥 向坂　健佑 佐々木　大尭　 楠本　周平 佐々木　大尭　

内視鏡

午前
中田　成紀
向坂　健佑

佐々木　大尭　

松山　太一
佐々木　大尭　

山本　祐弥

松山　太一
山本　祐弥
楠本　周平

中田　成紀
　石井　将太郎

向坂　健佑

　石井　将太郎
山本　祐弥
楠本　周平

午後

中田　成紀
向坂　健佑

佐々木　大尭　
楠本　周平

　石井　将太郎
松山　太一
山本　祐弥
楠本　周平

中田　成紀
松山　太一
山本　祐弥
楠本　周平

中田　成紀
　石井　将太郎

向坂　健佑
佐々木　大尭　

　石井　将太郎
松山　太一
山本　祐弥

腹部超音波 　杉　和洋 楠本　周平 向坂　健佑 山本　祐弥 　杉　和洋

心臓血管センター
（循環器内科）

新患 木村　優一
山村　智　

奥野　佑樹（隔週）　　
玉野井　俊介（隔週）　　　 片山　哲治 田山　信至 藤本　和輝

再来 田山　信至
白尾　友宏 藤本　和輝 山村　智　 奥野　佑樹

玉野井　俊介　
片山　哲治
木村　優一

（心臓血管外科） 手術日 岡本　健　 田中　睦郎 手術日 岡本　健　

精神・神経科
初めての方

2 回目からの方

小児科

診察 水上　智之 渡邊　優　 水上　智之 水上　智之 渡邊　優　
免疫 水上　智之 水上　智之 水上　智之
血液 右田　昌宏 右田　昌宏

アレルギー 渡邊　優　 緒方　美佳

外科 　東　孝暁
　　　　日髙　香織（隔週）

水元　孝郎
松本　克孝
中村　健一

岩上　志朗 宮成　信友
松石　梢　

久保田　竜生　
丸野　正敬

脳神経センター
（脳神経外科）

中川　隆志
大塚　忠弘 手術日 田嶋　恒三

大塚　忠弘 中川　隆志 伊東山　剛　　
大塚　忠弘

（脳神経内科）
1 診 　幸崎　弥之助 田北　智裕 　髙松　孝太郎 小阪　崇幸 津田　幸元
2 診 　髙松　孝太郎 小阪　崇幸 津田　幸元 　幸崎　弥之助 田北　智裕

整形外科

午前
福元　哲也
福田　和昭
寺本　周平

手術日

福元　哲也
前田　智　
福田　和昭

手術日

前田　智　
中馬　東彦

午後
福元　哲也
福田　和昭
寺本　周平

大島　慶久 満瀬　葉介
中馬　東彦

泌尿器科 前田　喜寛
矢野　大輔

菊川　浩明
鮫島　智洋
村上　栄敏

担当医
（手術日）

（紹介のみ）

前田　喜寛
矢野　大輔

　　東　俊之介

菊川　浩明
髙橋　えりか　/　担当医

産婦人科 髙木　みか
坪木　純子

山本　直　
　匂坂　紗乃代 手術日 髙木　みか

坪木　純子
山本　直　

　匂坂　紗乃代

感覚器センター
（眼科）

榮木　大輔
幸野　理久
中西　美穂

（手術日）
榮木　大輔
幸野　理久
中西　美穂

（手術日）
榮木　大輔
幸野　理久
中西　美穂

感覚器センター
（耳鼻咽喉科） 手術日 上村　尚樹

寺田　夕希 手術日 担当医 上村　尚樹
寺田　夕希

感覚器センター
（皮膚科）

初診（紹介あり） 中原　智史 牧野　公治 石橋　卓行
担当医

（手術日）

　　　　    哈　斯塔（ハスタ）
再診

（初診 その他）
中原　智史
石橋　卓行

牧野　公治
　　　    　哈　斯塔（ハスタ）

中原　智史
石橋　卓行

牧野　公治
　　　　    哈　斯塔（ハスタ）

難治性皮膚疾患治療センター 月・水・木のみ、午前 10 時～、1 日 1 例限定　詳細は、熊本医療センター皮膚科 Web サイトをご覧ください。

形成外科

（ 午　　　後 ） （ 午　　　後 ）

手術日

（ 午　　　後 ） （ 午　　　後 ）
大島　秀男

（リンパ浮腫外来）
束野　哲志
　堺　菜穂
大塚　駿太

担当医
（紹介のみ）

大島　秀男
束野　哲志
　堺　菜穂
大塚　駿太

大島　秀男
　堺　菜穂
大塚　駿太

放射線科
治療（予約制） 冨髙　悦司、　吉村　文博

画像診断 根岸　孝典、　浅尾　千秋、　伊藤　加奈子、　井上　聖二郞、　神戸　あゆみ、　吉村　文博、　吉松　俊治

麻酔科 宮﨑　直樹
（術前診察 / 麻酔相談）

（午前のみ）
　　瀧　賢一郎

（麻酔相談）
緩和ケア外来 礒部　博隆 礒部　博隆 礒部　博隆 礒部　博隆 礒部　博隆

歯科
口腔外科

中島　健　
谷口　広祐
天本　晋輔
上田　夏野

中島　健　
　　　　谷口　広祐（隔週）

中尾　美文
　　　　天本　晋輔（隔週）

上田　夏野

谷口　広祐
中尾　美文
天本　晋輔
上田　夏野

中島　健　
谷口　広祐
天本　晋輔
上田　夏野

中島　健　
谷口　広祐
中尾　美文
天本　晋輔

救命救急センター

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
松本　克孝
山田　周　

　國友　耕太郎
吉村　文孝
深水　浩之
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
山田　周　

　國友　耕太郎
久保﨑　順子　

深水　浩之
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
松本　克孝
山田　周　
深水　浩之
木村　文彦
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
松本　克孝
山田　周　
深水　浩之
杉野　大樹
大本　寛之

櫻井　聖大
渋沢　崇行
橋本　聡　
山田　周　
深水　浩之
宮内　大介
杉野　大樹
大本　寛之

看護外来
ストーマ 認定看護師 認定看護師 認定看護師 認定看護師
がん看護 認定看護師 認定看護師 認定看護師 認定看護師 認定看護師

移植後フォローアップ 担当看護師 担当看護師 担当看護師 担当看護師 担当看護師
薬剤師外来 がん化学療法 薬剤師 薬剤師 薬剤師 薬剤師 薬剤師

（注）担当医は都合により変更することがあります。    手術日はお待たせする場合もございますので、御了承ください。             　R5/6/1
8


